XVI 

locus maximi momenti fui t pontifici maximo tempore, quo controversiam cum 
Venetiis habuit (1605-1607). Qua re factum est, ut Lancellotti in iurisdictione 
magnam potestatem haberet58

. Iam die 12 VIII anno 1606 gubernator Faven
tiae est factus, quo honore breve tempus functus est59

• Tribus fere mensibus 
post aliud munus ei datum est et inde a die 7 XI 1606 tres annos vicelegatus 
Romaniae, provinciae ecclesiasticae, fuit et Ravennae una cum legato reside
bat (legatus autem in de a di e 3 I 1609 fui t card. Caetano )60

• Iam di e 28 VIII 
1609 Romae notum erat Ioannem Baptistarn Lancellotti ob causas nobis igno
tas reverti voluisse. Scimus praelatum Ridolfi, qui gubernator Faventiae fuit, 
vicelegatum Romaniae mox factum esse61

• Lancellotti Romam non pervenit, 
sed inde a die 9 X 1609 usque ad diem fere 23 X 1610 temporibus inquietis fuit 
vicegubernator Beneventi, ,insularis" partis Status Ecclesiastici, guae centum 
fere chilometra a Campania Romana, proxima provincia, distabat62

• Lancellot
ti, cum munus suum explevisset, bullam ab Beneventi incolis accepit, qua grati 

58 Cfr H. D. Wojtyska, Papiestwo w XV-XVI! wieku w poszukiwaniu wlasnej toisamosci 
[Papatus saec. XVI-XVII identitatem suam quaerit], ,Kwartalnik Historyczny" 92 (1985), 
s. 901-919. Regestum ad facultates Ioanni B. Lancellotti datas pertinens ,[ ... ] per poter giudi
care nelle cause criminali senza incorrere nelle censure [ ... ]" die 20 VI 1605 confectum 
asservatur Lauri- Lauro, APL: Inventario 1833, f. 8v. 

59 Secretarius Status die 11 VIII 1606 documentum edidit, quo mandavit, ut Ioanni B. 
Lancellotti breve traderetur, ex quo gubernator Faventiae est factus, cfr AV, Sec. Brev. 41 O, 
f. 227r et 228v. Cfr etiam significationem, BY, Urb. Lat. 1074, f. 434v. Breve, ex quo loannes 
B. Lancellotti gubernator Faventiae factus est, Romae die 12 vm 1606 conscriptum est, cfr 
AV, Sec. Brev. 410, f. 226rv et 229v. 

60 Minuta brevis, ex quo vicelegatus Romaniae est factus, ubi legitur: Romae die 7 XI 
1606, cfr AV, Sec. Brev. 413, f. 130r; cfr exemplaria epistularum, quas Ioannes B. Lancellotti 
Ravenna diebus 13, 24 et 261 1608 ad card. Scipionem Borghese misit- AV, F. Borghese III 
43AB, f. 23lr et 313v, 288r et 295v, 307r, atque exemplaria epistularum, quas posteriore 
tempore ad eundem virum Ravenna die 25 III 1608 (AV, F. Borghese III 41B, f. 80r et 90v) et 
die 16 IV 1608 misit (AV, F. Borghese III 132B, f. 57r et 64v). Pervenerunt ad nostra tempera 
epistulae, quas card. Caetano (t 24 VI 1617), legatus Romaniae, ad card. Borghese dedit, in 
quibus inter alia Ioannes B. Lancellotti vicelegatus Romaniae optimus laudatur: Ravennae, 
die 22 VII 1609 in : AV, F. Borghese I 932, f. 124v-125r et Ravennae, die 3 X 1609 in: AV, 
F. Borghese I 954, f. 94v. Ioannes Stephanus Remondini in suo libro celeberrimo, qui Della 
Nolana Ecclesiastica storia inscribitur, fortasse verbis tumulo Nolano epi Ioannis B. Lancel
lotti inscriptis adductus contendi t eum vicelegatum Bononiae quoque fuisse. Nobis de ea re in 
Archivio di Stato et Bononiae in Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio quaerentibus non 
contigit, ut opinionem illius viri docti novis confirmaremus argumentis. Monendum est etiam 
nomen Ioannis Baptistae vicelegati Bononiae deesse in indice, quem M. Pasquale et M. Fer
retti confecerunt: Cronotassi critica dei legati, vicelegati e governatori di Bologna dal sec. 
XVI al XVIII, in: Atti e Memorie della Deputazione di Storia Patria per le Province di Roma
gna, n. s. vol. 23, Bologna 1972, p. 117-301. 

61 Cfr BY, Urb. Lat. 1077, f. 415r-417r: ,Avvisi di Roma, 29 VIII 1609. [ ... ]In Romagna 
succedera Monsignor Ridolfi, Governatore di Faenza, allo vicelegato di quella provincia, che 
vien renunciata da Monsignor Lancellotto Refrendario, che vuoi tornar alla Corte [ ... ]". 

62 Regesta nominationis, ex qua vicegubernator Beneventi factus est, ubi dies 17 X 1609 et 
28 XII 1609 ascripti sunt, cfr Lauro, APL: Inventario 1728, f. 55r; Inventario 1833, f. 3v. Inde 
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operam eius maximi aestimaverunt. Autumno anni 1610 in provinciam Mar
che translatus et gubernator Anconae factus est. Quem magistratum usque ad 
diem 14 XII 1613 gessit, nam mox gubernator Campaniae Romanae iterum 
factus est63

• Cum in ea provincia esset, Kalendis Decembribus anni 1614 cer
tior factus est eum a Paulo V ad episcopatum Nolae elatum esse64

• 

Igitur monendum est loannem Baptistam Lancellotti sex annos fuisse gu
bernatorem, unum annum vicegubernatorem, tres annos vicelegatum. Quos 
magistratus amplissimos gessit in quattuor maxirnis Status Ecclesiastici pro
vinciis: in Romania, Benevento, Ancona (Marca) et Campania Romana. 

4. De episcopo dioecesis Nolanae 

De dioecesis statu usque ad annum 1615 
Caput dioecesis, quam anno 1615 ineunte Ioannes Baptista Lancellotti re

gendam suscepit, fuit oppidum ad orientem a Neapoli situm, saeculo ante Chr. 
natum VI conditum, anno post Chr. natum 455 a Vandalis deletum, anno 647 
refectum, quod usque ad annum 1269 pars ducatus Beneventi erat, anno autem 
1528 a rege Neapolitano regi coeptum est. Cuius oppidi Campani antiquissimi 
ac ditissimi primus episcopus fuit S. Felix, inter successores eius inclaruit au
tem S. Paulinus Nolanus. Saeculo X Nola metropolia fuit, cuius dioecesis 
suffraganea fui t dioecesis Salemi tana. lnde a saeculi XII parte posteriore dioe
cesis Nolana non habuit nisi circiter 20 chiliom.2 et eo saeculo dioecesis 
suffraganea Neapolis facta est65

• 

Antequam Ioannes B. Lancellotti episcopus creatus est, dioecesim inde 
a Kalendis Iuliis anni 1585 administravit Fabricius Gallo, qui cathedram sub 
titulo Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae et SS. Martyrum Felicis et 
Paulini refecit atque annis 1590, 1592 et 1602 synodos episcopales peregit66

• 

Cum quattuor postrernis vitae annis mi nus commoda valetudine uteretur, anno 

a die IO IV 1607 usque ad diem 4IV 16I6 sedem episcopaiem Beneventanam occupavit card. 
Pompeius Arigoni. Cfr P. B. Gams, Series episcopo rum Ecclesiae Catholicae, Ratisbonae 1873, 
p. 673.